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1. Wprowadzenie  

Ustawa prawo ochrony środowiska z dnia 27 kwietnia 2001 r. (Dz. U. z 2008 r. Nr 25, 

poz. 150 ze zm.) w Dziale III nakłada na organy administracji państwowej i 

samorządowej obowiązek wykonywania cyklicznie programów ochrony środowiska oraz 

sporządzania raportów z ich wykonania oraz przedstawiania ich do zatwierdzenia 

właściwym organom decyzyjnym. Ustawa stanowi, że program powinien być 

opracowywany co 4 lata, a raporty z jego wykonania sporządzane winny być co 2 lata. 

Program Ochrony Środowiska (POŚ) dla Powiatu Czarnkowsko - Trzcianeckiego 

opracowany był na lata 2009 – 2012 przez EKOTOP Roman Sobczyk i był kontynuacją 

wcześniejszych opracowań wykonywanych i aktualizowanych zgodnie z zapisami ww 

ustawy.  

2. Podstawa prawna 
 

Niniejszy Raport z realizacji Programu Ochrony Środowiska dla Powiatu Czarnkowsko -

Trzcianeckiego na lata 2009-2012 zwany w dalszej części opracowania Raportem, został 

sporządzony na podstawie umowy z Powiatem Czarnkowsko Trzcianeckim oraz z 

uwzględnieniem przepisów prawa w szczególności:  

1. ustawa prawo ochrony środowiska z dnia 27 kwietnia 2001 r. (Dz. U. z 2008 r. Nr 

25, poz. 150 ze zm.) 

2. ustawa o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 

społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na 

środowisko z dnia 3 października 2008 r. (Dz. U. z 2008 r. Nr 199, poz. 1227 ze 

zm.) 

3. ustawa o ochronie przyrody z dnia 16 kwietnia 2004 r. (Dz. U. z 2009 r. Nr 151, 

poz. 1220 ze zm.) 

4. ustawa o odpadach z dnia 27 kwietnia 2001 r. (Dz. U. z 2010 r. Nr 185, poz. 1243 

ze zm.) 

5. ustawa o zakazie stosowania wyrobów zawierających azbest z dnia 19 czerwca 

1997 r. (Dz. U. z 2004 r. Nr 3, poz. 20 ze zm.) 

6. ustawa prawo wodne z dnia 18 lipca 2001 r. (Dz. U. z 2012 r., poz. 145) 
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3. Wykonanie zadań programu operacyjnego na lata 2009-2012 
 

Zadania ujęte w POŚ zestawione zostały w tabelach tematycznych wraz z opisem 

wykonania poszczególnych przedsięwzięć inwestycyjnych i nieinwestycyjnych oraz 

kwoty środków wydatkowanych na poszczególne zadania. Analizując wykonanie należy 

stwierdzić, że większość zadań została wykonana lub jest w trakcie wykonania. Część 

zadań inwestycyjnych został przełożona na lata późniejsze co spowodowane jest głównie 

problemami finansowymi. Jednak najważniejsze dla stanu środowiska przedsięwzięcia 

zostały wykonane. Informacje o wykonaniu zadań sporządzono na podstawie informacji z 

gmin odpowiedzialnych za realizację poszczególnych przedsięwzięć lub innych instytucji 

wskazanych w POŚ jako odpowiedzialne lub współuczestniczące w wykonaniu.  

   Zadania z zakresu edukacji ekologicznej Powiat wykonywał przy współpracy 

sąsiadujących samorządów oraz organizacji pozarządowych takich jak LOP, Salamandra 

czy ZHP. Bardzo ciekawe zadania realizowane były przez nadleśnictwa. Większość akcji 

edukacyjnych jest kontynuowana od szeregu lat i cieszy się dużą popularnością zarówno 

wśród młodzieży jak i edukatorów. Rosnąca ilość uczestników dokumentuje jak bardzo te 

zajęcia są potrzebne. Dodatkowo każde zajęcia w terenie stanowią atrakcyjną formę 

edukacji uzupełniając wiedzę o praktyczne zachowania i kształtując właściwe wobec 

środowiska zachowania. Konsekwentne i od lat prowadzone przez Powiat działania 

widoczne są w środowisku. Zmniejszyły się przypadki wypalania traw, zwiększyła się 

ilość odpadów zbieranych selektywnie w tym przeterminowanych leków. 

Przedsięwzięcia były finansowane ze środków własnych, ze środków funduszy 

ekologicznych oraz w przypadku zadań inwestycyjnych ze środków unijnych – WRPO  i 

PROW. 

Realizacja zadań ujętych w programie zestawiona jest w tabelach: 

 Tabela nr 1. Edukacja ekologiczna - przedsięwzięcia realizowane w latach 

2009-2012, 

 Tabela nr 2. Ochrona przyrody i krajobrazu - przedsięwzięcia realizowane w 

latach 2009 – 2012, 

 Tabela nr 3. Ochrona lasów - przedsięwzięcia realizowane w latach 2009-2012, 

 Tabela nr 4. Ochrona gleb - przedsięwzięcia realizowane w latach 2009 – 

2012, 

 Tabela nr 5. Ochrona jakości wody i poprawa stosunków wodnych - 

przedsięwzięcia realizowane w latach 2009- 2012, 

 Tabela nr 6. Ochrona powietrza atmosferycznego - przedsięwzięcia 

realizowane w latach 2009-2012, 

 Tabela nr 7. Ochrona przed hałasem - przedsięwzięcia realizowane w latach 

2009 – 2012, 

 Tabela nr 8. Ochrona przez poważnymi awariami - przedsięwzięcia 

realizowane w latach 2009- 2012, 
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4. Strategia rozwoju Powiatu – cele podstawowe i ich realizacja   
 

Strategia rozwoju Powiatu została opracowana na lata 2011-2020 i  jest 

dokumentem, w oparciu o który powiat prowadzi politykę rozwoju. 

Polityka ta ma dwa zadania: po pierwsze - zdiagnozowanie warunków rozwoju, w taki 

sposób aby podmioty gospodarcze znały rzeczywiste warunki zewnętrzne dla swego 

gospodarowania; po drugie - sformułowanie Strategii na realizację której Samorząd 

powiatowy, jego jednostki organizacyjne bądź strategiczni partnerzy mają bezpośredni 

wpływ. Strategia określa cele kreujące procesy społeczne, gospodarcze i polityczne oraz 

wskazuje środki rzeczowe i finansowe dla ich urzeczywistnienia.  

W celu realizacji zrównoważonego rozwoju określono w Strategii cztery Cele 

Strategiczne, które będą realizowane poprzez realizację celów szczegółowych a te z kolei 

poprzez realizacje przypisanych im działań strategicznych:.  

      Te cele strategiczne to:  

1. Dostosowanie przestrzeni powiatu do potrzeb społecznych i rozwijającej się 

gospodarki. 

2. Zapewnienie rozwoju kapitału ludzkiego, jego  bezpieczeństwa i jakość. 

3. Przeciwdziałanie bezrobociu, promowanie przedsiębiorczości i aktywizowanie 

lokalnego rynku pracy. 

4. Promocja Powiatu i jego potencjału. 

 

      Realizacja zadań POŚ wpisuje się w realizację tych zapisów poprzez modernizację dróg, 

budowę ścieżek rowerowych, realizację infrastruktury komunalnej. Co równie ważne 

konkretne zadania inwestycyjne są wspierane przedsięwzięciami pozainwestycyjnymi 

podnoszącymi świadomość ekologiczną a także kształtującymi właściwe postawy wobec 

środowiska. Ta często niedoceniana grupa zadań, bardzo trudna do wymiernej oceny zarówno 

pod względem ekonomicznym jak i rzeczowym, przyczynia się jednak do zrozumienia 

potrzeby działań inwestycyjnych chroniących środowiska oraz zapobiegania bezpośrednim 

szkodom w środowisku jakie niesie niewłaściwe zachowanie każdego z korzystających ze 

środowiska. Ma to wymiar zarówno w odniesieniu do osób fizycznych jak i zakładów pracy. 

Z analizy wykonania POŚ wynika również troska o promocję Powiatu i jego znacznych 

walorów przyrodniczych. Realizowane przez Powiat i nadleśnictwa zadania pokazują 

potencjał Powiatu w tej dziedzinie oraz wskazują możliwości zwiększenia ochrony miejsc 

szczególnie cennych dla środowiska.  
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5. Cele i kierunki zadań na następny okres planowania  
 

Na lata 2013-2016 Powiat zlecił opracowanie nowego programu ochrony środowiska 

wraz z prognozą oddziaływania tego programu na środowisko.  

Główne cele strategiczne tego Programu nie ulegną zmianie, choćby dlatego, że muszą 

wpisać się w opisaną wyżej Strategię rozwoju Powiatu. Jednak jest to bardzo ważny okres 

planowania. Zamyka on okres programowania unijnego a także w tym czasie upływa 

większość terminów określonych w Traktacie Akcesyjnym związanych z działaniami w 

gospodarce wodnej i gospodarce odpadami. Są to więc ostatnie lata, w których należy 

zakończyć większość działań inwestycyjnych zapisanych w KPOŚK, a w połowie roku 2013 

upływa termin pełnej gotowości systemu gospodarki odpadami. Wymaga to szczególnej 

koncentracji zarówno środków finansowych jak i działań organizacyjnych. Określone w 

nowym POŚ źródła finansowania, szczególnie te ze środków unijnych mogą okazać się zbyt 

szczupłe i realnie rzecz biorąc konieczne będzie raczej przygotowanie się do nowej 

perspektywy finansowania i korzystania z puli środków wynegocjowanych na perspektywę 

2013-2017. Środków unijne z kończącego się okresu programowania przyczyniły się do 

znaczącego wsparcia finansowego zadań, których zakończenie planowane jest na lata 2013-

2014. Zadania te są również ujęte w nowym POŚ.  

Cele szczegółowe w poszczególnych elementach środowiska w nowym POŚ 

przedstawiają się następująco:  

 

 w zakresie gospodarki wodnej i ochronie wód  

Nadrzędnym celem strategicznym, zgodnie z polityką ekologiczną jest osiągnięcie dobrego 

stanu ekologicznego wód tak pod względem jakościowym i ilościowym.  

 

 w zakresie ochrony powietrza  

Nadrzędnym celem strategicznym, zgodnie z polityką ekologiczną jest spełnienie wymagań 

prawnych w zakresie jakości powietrza oraz standardów emisyjnych z instalacji, wymaganych 

przepisami prawa. 

 

 w zakresie ochrony powierzchni ziemi i gospodarki odpadami  

 

Główne cele strategiczne mające na celu ochronę powierzchni ziemi to: 

- ochrona i racjonalne wykorzystanie powierzchni ziemi oraz rekultywacja 

terenów zdegradowanych 

- zrównoważone użytkowanie zasobów kopalin oraz ochrona środowiska w 

trakcie ich eksploatacji 

Najważniejsze cele strategiczne w zakresie gospodarki odpadami to:  

- gospodarowanie odpadami w oparciu o ponadgminne zakłady 

zagospodarowania odpadów, 

- wyeliminowanie praktyki nielegalnego składowania odpadów 

- zamknięcie wszystkich składowisk odpadów niespełniających przepisów prawa 
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 w zakresie oddziaływania hałasu  

 

Zgodnie z zasadami polityki ekologicznej określa się dwa podstawowe, strategiczne cele 

w zakresie ochrony środowiska przed hałasem: 

- zmniejszenie narażenia mieszkańców na nadmierny, ponadnormatywny 

poziom hałasu, przede wszystkim hałasu emitowanego przez środki 

transportu mającego największy zasięg przestrzenny, 

- niedopuszczenie do pogarszania się klimatu akustycznego na obszarach, 

gdzie sytuacja akustyczna jest korzystna  

 

 w zakresie ochrony przed promieniowaniem  

Zgodnie z polityką ekologiczna celem strategicznym w zakresie ochrony przed 

promieniowaniem elektromagnetycznym jest minimalizacja oddziaływania promieniowania 

oraz bieżąca kontrola źródeł emisji.  

 w zakresie poważnych awarii 

Zgodnie z polityką ekologiczną  celem strategicznym jest zapobieganie poważnym 

awariom oraz minimalizacja skutków awarii przemysłowych dla ludzi i środowiska 

Na podstawie analizy wynikającej z Prognozy oddziaływania POŚ na środowisko 

wynika, że działania szczegółowe konieczne do wykonania poprawią stan środowiska i nie 

będą miały znaczącego, negatywnego wpływu na jakość poszczególnych elementów 

środowiska podczas ich realizacji.  
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6. Tabele zadań  

Tabela nr 1 Edukacja ekologiczna - przedsięwzięcia realizowane w latach 2009-2012 

Tabela nr 2 Ochrona przyrody i krajobrazu - przedsięwzięcia realizowane w latach  

      2009 - 2012 

Tabela nr 3 Ochrona lasów - przedsięwzięcia realizowane w latach 2009-2012 

Tabela nr 4 Ochrona gleb - przedsięwzięcia realizowane w latach 2009 - 2012 

Tabela nr 5 Ochrona jakości wody i poprawa stosunków wodnych - przedsięwzięcia  

     realizowane w latach 2009- 2012 

Tabela nr 6 Ochrona powietrza atmosferycznego - przedsięwzięcia realizowane w  

      latach 2009-2012 

Tabela nr 7 Ochrona przed hałasem - przedsięwzięcia realizowane w latach 2009 – 

   2012 

Tabela nr 8  Ochrona przez poważnymi awariami - przedsięwzięcia realizowane w 

       latach 2009- 2012 
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